
Fiche Détaillée

Description du site

Nom : SCA UVIB - cave Aghione Samuletto

Adresse :

Commune principale : 2B346 VESCOVATO

Code - Libellé NAF : 01.1G - Viticulture

Conclusions de l'administration sur l'état des sols

Date de

dernière mise à

jour des

informations :

19/04/2021

Terrain répertorié en Secteur d'Informations sur les Sols (SIS)

Identifiant : SSP00057800101

Ancien

identifiant SIS :

2BSIS08348

Description : 1 Le site a été le lieu d'une activité de cave coopérative viticole, exploitée par la société SCA

UVIB, sur la commune de Vescovato.

L'exploitation des installations de préparation et de conditionnement des vins sur le site a

commencé en 1956 et a cessé définitivement en juin 2015.

Les équipements liés à ces activités ont été démontés et recyclés pour certains (matériel de

thermovinification, groupe froid, trémie à rafles, canalisations extérieures en inox, cuve de

fioul), démontés et mis au rebut (équipements de ligne de mise en « bag in box » du dépôt

principal), entièrement démantelés (cuvier extérieur bassin d'aération de la station

d'épuration, local technique de la station), ou récupérés pour un usage futur sur le site de la

cave d'Aléria (équipements associés à la station, dégrilleur du poste de relevage, matériels

de l'atelier, groupe électrogène et 8 cuves de 450 hl). Le poste de relevage et le chai

secondaire ont été sécurisés par la mise en place de grille et garde-corps afin de prévenir les

chutes et en limiter l'accès. Les pompes du poste de relevage restent en place afin d’évacuer

les eaux de pluies si nécessaire.

Le site est entièrement clôturé.

L'activité de vinification de l'établissement a généré des effluents qui ont été déversés dans

le réseau d’eaux pluviales jusqu’en 2005, année de mise en route de la station d’épuration.

Depuis l’arrêt de la station d’épuration en 2009 (suite à la fin de la vinification sur le site),

plus aucun effluent n’a été produit ni rejeté.

Synthèse de l'action de l'administration

Date de

dernière mise

15/04/2021
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à jour :

Description :

3

Dans son dossier de régularisation daté d’avril 2002, l’exploitant s’était engagé à réaliser, en

cas de cessation d’activités, un diagnostic de la pollution éventuelle du sol et des eaux

souterraines que ses activités auraient pu générer.

De plus, certaines des installations du site ont pu générer des pollutions (par exemple la cuve

d’hydrocarbures). L’inspection considère donc qu’il est nécessaire d’imposer, par voie

d’arrêté préfectoral complémentaire, la réalisation d’un schéma conceptuel, dans un délai d’un

an et par un tiers expert en sites et sols potentiellement pollués, afin d’évaluer les sources de

pollution, ainsi que les voies de Pollution Métaux et Hydrocarbures. Cette étude devra être

réalisée conformément aux instructions précisées par la note ministérielle du 8 février 2007 et

ses annexes (« Sites et sols pollués – Modalités de gestion et de réaménagement des sites

pollués »).

Dans le cadre de la démarche de cessation d’activité et de réalisation d’un schéma conceptuel,

l’exploitant devra impérativement définir l’usage futur du site, conformément à l’article R.

512-39-2 du Code de l’Environnement.

Géolocalisation

Parcelles concernées par le SIS :

Commune Feuille Section Numéro
Code

dép.

Vescovato 1 0B 1389 2B

Plans cartographiques :

Centroïde de la classification

Cartes IGN - IGN

2 km
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Identifiant : SSP00057800101

Périmètre de la classification

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : SSP00057800101

Coordonnées du centroïde : 1 053 421,3 ; 5 236 781,4 (Web Mercator Sphérique (EPSG:3857))

Superficie estimée : 15 338 m2

1 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont généralement issues de la base de données

relative aux secteurs d'information sur les sols (SIS) dont l'information était assurée par le géoportail des

risques du Ministère chargé de l'environnement (www.georisques.gouv.fr)

3 Pour les sites renseignés avant 2020, les informations sont issues de la base de données BASOL (avant

2020) ou la base de données SIS s'ils n'étaient pas répertoriés dans BASOL.
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